
1 

 

                        
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ   

ΝΟΜΟΣ ΗΛΕΙΑΣ 
ΔΗΜΟΣ ΗΛΙΔΑΣ 

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 
 

                                                                                 

ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ «ΔΙΑΥΓΕΙΑ» 
                                                                                 

ΚΑΙ ΣΤΗΝ ΙΣΤΟΣΕΛΙΔΑ ΤΟΥ ΔΗΜΟΥ 
 

    
              Αριθμός Απόφασης  314/2020 

 

 
ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ 

Από το Πρακτικό  32/05-10-2020 της τακτικής συνεδρίασης της Οικονομικής Επιτροπής  
του Δήμου Ήλιδας. 

 

ΘΕΜΑ: «Έγκριση της αριθμ. 20672/16-9-2020 Εντολής μίσθωσης ιδιωτικών 
μηχανημάτων (δύο χωματουργικών)». 

 
         Στην Αμαλιάδα, σήμερα 05-10-2020, ημέρα Δευτέρα και ώρα 13:00μ.μ., στο 
Συνεδριακό Κέντρο του Πολυλειτουργικού χώρου (επί της οδού Θεμιστoκλέους 1 και 

Σοχιάς), συνήλθε σε κεκλεισμένων των θυρών τακτική συνεδρίαση, η Οικονομική 
Επιτροπή, ύστερα από την με αριθμό πρωτ.22899/32/1-010-2020 έγγραφη πρόσκληση του 

Προέδρου, που εκδόθηκε και επιδόθηκε νόμιμα στα μέλη της, σύμφωνα με το  άρθρο 75 
του Ν.3852/10. 

Στη συνεδρίαση αυτή ήταν: 

 ΠΑΡΟΝΤΕΣ         ΑΠΟΝΤΕΣ 

1.Ζαχαρόπουλος Βασίλειος– 

Πρόεδρος/Αντιδήμαρχος       
1.Αστερής Ευγένιος-    Μέλος 

2.Παπαδόπουλος Βασίλειος- 

Αντιπρόεδρος/ Αντιδήμαρχος 
2.Aμπού Χάντμπα Μισέλ-    Μέλος 

3.Χριστοφόρου Ευάγγελος- 
Αντιδήμαρχος 

 

4.Νικολόπουλος Χρήστος – μέλος.  
5.Κοτσαύτη-Παπαζαφειρόπουλου 

Αλεξάνδρα-μέλος 
 

6.Χριστοδουλόπουλος Χρήστος –  

μέλος 
 

7.Αναγνωστόπουλος Κων/νος–    
    μέλος 

 

 

   Αφού διαπιστώθηκε ότι υπάρχει νόμιμη απαρτία, δεδομένου ότι σε σύνολο εννέα (9) 
μελών βρέθηκαν παρόντα τα επτά (7) μέλη και δύο (2) απών, ο πρόεδρος κ. 
Ζαχαρόπουλος Βασίλειος κήρυξε την έναρξη της συνεδρίασης. Η κα. Κοτσαύτη-

Παπαζαφειρόπουλου Αλεξάνδρα, προσήλθε στο 2ο θέμα της  ημερήσιας διάταξης. 
Τα πρακτικά τηρήθηκαν από το δημοτικό υπάλληλο κ. Βούλγαρη Χρήστο. 

. . . . . . . .  . .  . .    .    .    .   .    .    .   .    .   . 
Στη συνέχεια ο Πρόεδρος εισηγούμενος στο 12ο  θέμα της  ημερήσιας διάταξης 

έθεσε υπόψη, της Επιτροπής την  με αρ. πρωτ. 20672/16-09-2020 (ΑΔΑ:9ΘΚΝΩΡΘ-

ΥΒ3)  απόφαση Δημάρχου Ήλιδας, στην οποία αναφέρονται τα εξής:        
«Έχοντας υπόψη. 

1. Τα άρθρα 58, 72 του Ν. 3852/2010,  
2. Τις διατάξεις παρ. 4Β και παρ. 7 του άρθρου 158 «Δαπάνες» του Ν. 3463/2006 

«Κύρωση Κώδικα Δήμων και Κοινοτήτων», 

ΑΔΑ: 6ΤΛΡΩΡΘ-Ξ5Φ



2 

 

3. Τις διατάξεις των άρθρων 86 και 209 του Ν. 3463/2006, 
4. Τις διατάξεις του άρθρου 32 παρ. 1 & 2γ του N. 4412/2016.      
5.  Την αριθμ. 279/2017 Απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου Δήμου Ήλιδας, που 

αφορά στη μίσθωση ιδιωτικών χωματουργικών μηχανημάτων για την πρόληψη – 
αντιμετώπιση κινδύνων και εκτάκτων αναγκών. 

6.   Το άρθρο 13 παρ. 2α του Ν. 3013/2002  όπου ορίζεται ότι σε όλους τους δήμους, 
λειτουργεί στο πλαίσιο της υπάρχουσας οργανικής διάρθρωσης, γραφείο πολιτικής 
προστασίας, οι αρμοδιότητες του οποίου συναρτώνται με την εξασφάλιση της 

αναγκαίας οργάνωσης και υποδομής προς λήψη μέτρων πολιτικής προστασίας.  
7. Την απόφαση αρ.1299/ 7 - 4 – 2003  περί έγκρισης Γενικού σχεδίου  Πολιτικής 

Προστασίας ΞΕΝΟΚΡΑΤΗ» ΦΕΚ 423/ τ β /10 – 4 - 2003 . 
8. Το υπ. αρ. πρωτ. 2/52145/0026 από 01/07/2014 έγγραφο της 26ης Δ/νσης 

Συντονισμού & Ελέγχου Εφαρμογής Δημ/κών Διατάξεων/ Γενικής Δ/νσης 

Δημοσιονομικών Ελέγχων/ Γενικού Λογιστηρίου του Κράτους/ Γενική Γραμματεία 
Δημ/κής Πολιτικής/ Υπουργείου Οικονομικών με θέμα «Πληρωμή Δαπανών 

Πολιτικής Προστασίας».(Α.Δ.Α.:7ΡΝΩΗ-ΨΟ2). 
9. Το άρθρο 9 του Π.Δ.80/2016 (ΦΕΚ 145/2016 τεύχ.α). 
10. Το υπ. αριθμ. πρωτ. 2/100018/0026/30-12-2016 (ΑΔΑ: ΨΒΞΒΗ-ΔΤΗ) έγγραφο 

Γενικού Λογιστηρίου του Κράτους. 
11. Το γεγονός ότι τα μηχανήματα του Δήμου Ήλιδας δεν επαρκούν για την πρόληψη 

και αντιμετώπιση των εκτάκτων αναγκών. 
12. Το υπ .πρωτ. 22303/Δ4/2824/22-10-2019 μνημόνιο συνεργασίας που έχει υπογραφεί μεταξύ 

του Δήμου Ήλιδας και του κ. Μιχόπουλου Κωνσταντίνου. 
13. Το υπ .πρωτ. 22308/22-10-2020 μνημόνιο συνεργασίας που έχει υπογραφεί μεταξύ του 

Δήμου Ηλιδας και του κ. Παναγιωτόπουλου Νικολάου. 
14. Την υπ. αρ. 85/2019 απόφαση Δημάρχου περί ορισμού Αντιδημάρχων και ανάθεση 

αρμοδιοτήτων. 
15. Την υπ’ αρ. 6708/11-09-2020 Απόφαση Γενικού Γραμματέα Πολιτικής Προστασίας,  ΦΕΚ 

3878/Β/11-09-2020 περί κήρυξης   σε κατάσταση Έκτακτης Ανάγκης Πολιτικής Προστασίας 
των Κοινοτήτων  Δάφνης, Αγίου Δημητρίου, Αγίου Ηλία, Κέντρου και Κεραμιδιάς της Δημοτικής 
Ενότητας Αμαλιάδος του Δήμου Ηλιδας της Περιφερειακής  Ενότητας Ηλείας της Περιφέρειας 
Δυτικής Ελλάδας για την αντιμετώπιση εκτάκτων αναγκών και τη διαχείριση των συνεπειών  
που προέκυψαν από τη δασική πυρκαγιά που εκδηλώθηκε στις 09-09-2020 στις παραπάνω 
περιοχές. 

16. Το από 16-09-2020 έκτακτο δελτίο επικίνδυνων καιρικών φαινομένων που εξέδωσε η Ε.Μ.Υ. 
που προβλέπει ισχυρές βροχές και καταιγίδες και πολύ θυελλώδεις ανέμους, με την 
επισήμανση ότι στην Πελοπόννησο τα φαινόμενα αυτά θα είναι πολύ ισχυρά, 

17. Το γεγονός ότι κρίνεται απαραίτητο, για την αποφυγή πλημμυρικών φαινομένων, άμεσα, να 
πραγματοποιηθεί καθαρισμός των ρεμάτων που απορρέουν από την καμένη περιοχή στις 
κοινότητες Αγ. Δημητρίου, Αγ. Ηλία, Κεραμιδιάς, Δάφνης και Κέντρου, για να μην 
κινδυνεύσουν ανθρώπινες ζωές και περιουσίες. Ο καθαρισμός των ρεμάτων πρέπει να 
υλοποιηθεί, όσο το δυνατόν, σε σύντομο χρονικό διάστημα. Για το λόγο αυτό πρέπει να 
χρησιμοποιηθούν δύο (2) χωματουργικά μηχανήματα και πιο συγκεκριμένα, Ερπυστριοφόροι 
Περιστρεφόμενοι Εκσκαφείς, από ιδιώτες.  

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 
       τη μίσθωση δύο (2) χωματουργικών μηχανημάτων, Ερπυστριοφόρους Περιστρεφόμενους 

Εκσκαφείς, για τον καθαρισμό των ρεμάτων, σε όλο το μήκος τους, που απορρέουν από την 
καμένη περιοχή στις κοινότητες Αγ. Δημητρίου, Αγ. Ηλία, Κεραμιδιάς, Δάφνης και Κέντρου, 
μέχρι τον πλήρη καθαρισμό τους, για την αποφυγή του κινδύνου υπερχείλισης τους.   

 
Για τα παραπάνω επιλέχθησαν οι κάτωθι:  
1. Μιχόπουλος Κων/νος 
2. Παναγιωτόπουλος Νικόλαος 

 
       1. ΕΙΔΟΣ ΜΗΧΑΝΗΜΑΤΟΣ: Ερπυστριοφόρος Περιστρεφόμενος Εκσκαφέας ΜΕ 103880 
      ΟΝΟΜΑΤΕΠΩΝΥΜΟ: Μιχόπουλος Κων/νος 
     
 

ΑΔΑ: 6ΤΛΡΩΡΘ-Ξ5Φ



3 

 

 
 
2. ΕΙΔΟΣ ΜΗΧΑΝΗΜΑΤΟΣ:  Ερπυστριοφόρος Περιστρεφόμενος Εκσκαφέας ΜΕ 121033 
    ΟΝΟΜΑΤΕΠΩΝΥΜΟ: Παναγιωτόπουλος Νικόλαος». 

 

     Κατόπιν, ο Πρόεδρος κάλεσε τα μέλη να τοποθετηθούν και να ψηφίσουν. 
 

       Η Οικονομική επιτροπή αφού άκουσε την εισήγηση του Προέδρου και αφού έλαβε 

υπόψη της: τα ανωτέρω, τις διατάξεις της παρ. 2 του άρθρου 58 και την περίπτωση δ της 
παρ.1 του άρθρου 72 του Ν.3852/2010, την κείμενη νομοθεσία του Ν.4412/2016, τις 

εξαιρετικά επείγουσες ανάγκες, όπως αναφέρθηκαν στην εισήγηση του Προέδρου, μετά 
από διαλογική συζήτηση, 

 

Αποφασίζει Ομόφωνα 
 

             Εγκρίνει τη με αριθμό πρωτοκόλλου 20672/16-09-2020 απόφαση Δημάρχου (ΑΔΑ: 
9ΘΚΝΩΡΘ-ΥΒ3) για τη μίσθωση  δύο (2) χωματουργικών μηχανημάτων, Ερπυστριοφόρους 
Περιστρεφόμενους Εκσκαφείς, για τον καθαρισμό των ρεμάτων, σε όλο το μήκος τους, που 

απορρέουν από την καμένη περιοχή στις κοινότητες Αγ. Δημητρίου, Αγ. Ηλία, Κεραμιδιάς, 
Δάφνης και Κέντρου, μέχρι τον πλήρη καθαρισμό τους, για την αποφυγή του κινδύνου 

υπερχείλισης τους. 
 

1. ΕΙΔΟΣ ΜΗΧΑΝΗΜΑΤΟΣ: Ερπυστριοφόρος Περιστρεφόμενος Εκσκαφέας ΜΕ 103880 

      ΟΝΟΜΑΤΕΠΩΝΥΜΟ: Μιχόπουλος Κων/νος 
 

2. ΕΙΔΟΣ ΜΗΧΑΝΗΜΑΤΟΣ:  Ερπυστριοφόρος Περιστρεφόμενος Εκσκαφέας ΜΕ 121033 
    ΟΝΟΜΑΤΕΠΩΝΥΜΟ: Παναγιωτόπουλος Νικόλαος 

 

 
Κατά της παρούσας χωρεί προσφυγή, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 227 Ν. 3852/2010, όπως 
έχει αντικατασταθεί με το άρθρο 118 του Ν.4555/18 (ΦΕΚ 133Α) «Πρόγραμμα ΚΛΕΙΣΘΕΝΗΣ Ι». 

 

Η απόφαση αυτή πήρε αύξοντα αριθμό 314/2020 
. . . . . . . .  

        Κατόπιν συντάχθηκε το πρακτικό αυτό και υπογράφηκε όπως παρακάτω:     
 Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ                                                                          ΤΑ ΜΕΛΗ 

ΑΚΡΙΒΕΣ ΑΝΤΙΓΡΑΦΟ 

 
Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ 

 

 

ΖΑΧΑΡΟΠΟΥΛΟΣ ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ 

ΑΔΑ: 6ΤΛΡΩΡΘ-Ξ5Φ


		2020-10-12T22:18:37+0300
	Athens




